

ОЛУТТУУ ОКУЯЛАРДЫ УТУРЛАП...

Кыргыз Республикасынын эгемендүүлүгүнүн 25 жылдыгы жана сентябрь айында болуп өтүүчү бүткүл дүйнөлүк көчмөндөр оюндары өлкөбүздүн коомдук турмушундагы эң орчундуу окуялардан болуп эсептелинет.

# УЛУТТУК БАНК ЖАҢЫ МОНЕТАЛАРДЫ ЧЫГАРДЫ

Мына ушул окуяларга байланыштуу Кыргыз Республикасынын Улуттук банкы, 2016-жылдын 15-августунан «Эгемен Кыргыз Республикасына 25 жыл» жана «Дүйнөлүк көчмөндөр оюндары» коллекциялык күмүш монеталарын жүгүртүүгө чыгарат. Бул тууралуу КР Улуттук банктын тиешелүү адистери жалпыга маалымдоо каражаттарынын өкүлдөрүнө кеңири маалымат беришти.

Бул монеталар Улуттук банкы тарабынан Кыргыз мамлекеттүүлүгүнүн калыптанышына байланыштуу маанилүү тарыхый окуяларды кеңири таанытуу, дүйнөдөгү калктардын улуттук спорт түрлөрүн кайрадан жаралуусу жана өнүктүрүү максатында чыгарылган. Кыргызстандын тарыхый-маданият мурасын көргөзгөн коллекциялык монеталар жаштарды патриоттуулукка жана атуулдук арнамыска тарбиялоону көздөйт.

«Эгемен Кыргыз Республикасына 25 жыл» монетанын алдыңкы бетине түшүрүлгөн боз үйдүн түндүгү ортосунда туштукка чачырап тийген күн нурунун алкаганда канатын кере

жайган бүркүттүн элеси кыргыз мамлекетинин жана элдердин эркиндигин даңазалайт. Монетанын сол жагында «25» деген сан жайгашкан. Монетанын кырында тегерете «Эгемен Кыргыз Республикасына 25 жыл/ Независимой Кыргызской Республике - 25 лет» жазуулар түшүрүлгөн.

Монетанын арткы бетинин чок ортосунда Кыргыз Республикасынын герби, сол тарабында металлдын сапат белгиси (Ag 925°), ал эми оң тарабында монетанын салмагы көрсөтүлгөн (31,10 г.). Жогорку бөлүгүндө чыгарылган жылы (2016), төмөн жагында монетанын номиналы көрсөтүлгөн (10 сом).

«Дүйнөлүк көчмөндөр оюндары» монетанын алдыңкы бетинде көчмөндөр оюндарынын сюжеттер чагылдырылган. Монетанын чок ортосунда тампондук ыкмада Дүйнөлүк көчмөндөр оюндарынын логотиби түшүрүлгөн. Монетанын кырын тегерете «Дүйнөлүк көчмөндөр оюндары/ World Nomad Games» жазуусу, ал эми төмөн жагында - монетанын номиналы (10 сом), монетанын салмагы (31,10) жа-

на металлдын сапат белгиси (Ag 925°) көрсөтүлгөн. Монетанын арткы бетинин ортосунда Кыргыз Республикасынын герби жана көчмөндөрдүн ыйык турагы - боз үйдүн элеси чагылдырылган. Монетанын чыгарылган жылы төмөнкү бөлүгүндө көрсөтүлгөн (2016). Бул монета мурунку тегерек монеталардан айырмаланып, төрт бурчтук түрүндө чыгарылган.



### Монеталардын өзгөчөлүктөрү

Аталышы	Номиналы	Металлы (сапат белгиси)	Салмагы (г)	Диаметри (мм)	Сапаты	Нускасы (даана)	Сатуу баасы (сом)
«Эгемен Кыргыз Республикасына 25 жыл»	10 сом	Ag 925°	31,10	38,61	«Proof»	1000	2500
«Дүйнөлүк көчмөндөр оюндары»	10 сом	Ag 925°	31,10	38,61x38,61	«Proof»	1000	2700

Монеталар Кыргыз Республикасынын аймагында расмий төлөм каражаты статусуна ээ. Ар бир монета акрил капсуласына жайгаштырылган жана ага сертификат тиркелип өзүнчө кутучага салынып коюлган.

